

# DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 19/11/2024 | Edição: 223 | Seção: 3 | Página: 32

Órgão: Ministério da Defesa/Hospital das Forças Armadas

## EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 41/2024 - UASG 112408

Número do Contrato: 11/2022.

Nº Processo: 60550.038566/2021-42.

Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS. Contratado: 72.581.283/0001-13 - TECNICAL ENGENHARIA LTDA. Objeto: Repactuar o valor contratual relativo ao "serviço de manutenção predial sob regime de execução indireta com dedicação exclusiva de mão de obra fixa por posto de trabalho para atender as necessidades da manutenção das instalações do HFA sob sua administração" - item 1, do grupo 1, do contrato nº 11/2022-HFA, a partir de 1º de maio de 2024 até 30 de junho de 2025, o montante mensal de R\$ 2.703,95 (dois mil setecentos e três reais e noventa e cinco centavos), onde o valor total a ser apostilado fica consignado em R\$ 37.855,30 (trinta e sete mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos), ao Termo Aditivo nº 43/2024-HFA, em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato Nacional das Empresas de Arquitetura e Engenharia Consultiva e do Sindicato dos Engenheiros no Distrito Federal - conforme CCT - Termo Aditivo a Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 - sob o número de registro no MTE DF000626/2024, e data de registro no MTE em 08/10/2024, de acordo com a cláusula sexta do Termo de Contrato nº 11/2022-HFA, bem como no Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, observadas as orientações do TCU, sendo, assim, o valor mensal do item passará de R\$ 450.895,67 (quatrocentos e cinquenta mil oitocentos e noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos) para R\$ 453.599,62 (quatrocentos e cinquenta e três mil quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e dois centavos), em consequência o valor total mensal da contratação passará de R\$ 871.898,99 (oitocentos e setenta e um mil oitocentos e noventa e oito reais e noventa e nove centavos) para R\$ 874.602,93 (oitocentos e setenta e quatro mil seiscentos e dois reais e noventa e três centavos), e o valor anual passará de R\$ 10.462.787,83 (dez milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e três centavos) para R\$ 10.495.235,18 (dez milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos).. Vigência: 30/06/2022 a 30/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 10.495.235,18. Data de Assinatura: 14/11/2024.



(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2024).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.